UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO TECNOLÓGICO

RESOLUÇÃO CT/UFES Nº 20, DE 09 DE MARÇO DE 2023

Aprova formulário para solicitação de autorização para
atividade esporádica de docentes em regime de trabalho de
dedicação exclusiva.

O CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO TECNOLÓGICO, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias; CONSIDERANDO o que conta no Processo digital nº 23068.112466/2022-91; e a aprovação
deste Conselho Departamental, por unanimidade, na Sessão Ordinária do dia 09 de março de 2023,

R E S O L V E

Art. 1º Estabelecer formulário para solicitação de autorização para atividade esporádica de docentes em
regime de trabalho de dedicação exclusiva.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se, a partir desta data, a
Decisão nº 04/2014 deste Conselho.

LORENZO AUGUSTO RUSCHI E LUCHI

PRESIDENTE

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 46de2dc1c12bd4b42503fa369e0dd24748fe20250d8dca6f50294fcc641c9de4

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO TECNOLÓGICO

ANEXO DA RESOLUÇÃO CT/UFES Nº 20, DE 09 DE MARÇO DE 2023

1 - Docente: Nome

2 – Colaboração esporádica: Título

3 – Local/entidade onde se realizará a atividade: local

4 – Período da colaboração: data

5 – Carga horária semanal / total: carga horária

6 – Informar a qual dos três incisos do art. 21 da Lei nº. 12.772/2012 a atividade se refere:

(  )  VIII - retribuição pecuniária, na forma de pro labore ou cachê pago diretamente ao docente

por ente distinto da IFE, pela participação esporádica em palestras, conferências, atividades

artísticas e culturais relacionadas à área de atuação do docente;

(  )  XI - retribuição pecuniária, em caráter eventual, por trabalho prestado no âmbito de projetos

institucionais de ensino, pesquisa e extensão, na forma da Lei nº 8.958, de 20 de dezembro de

1994; e

(  )  XII - retribuição pecuniária por colaboração esporádica de natureza científica ou tecnológica

em assuntos de especialidade do docente, inclusive em polos de inovação tecnológica,

devidamente autorizada pela IFE de acordo com suas regras.

7 – Outra(s) Atividade(s) esporádica(s) realizada(s) nos últimos 12 meses: Citar para cada atividade:

número do processo digital, inciso do artigo 21 da Lei 12.772/2012 e carga horária total de cada

processo.

8 – Enquadramento ao parágrafo 2º do artigo 6º da Resolução 13/2002 do Conselho Universitário:

Haverá utilização de instalações/materiais da Ufes?

(  ) Sim. Descreva:

(  ) Não.

9 – Prevê ressarcimento à Ufes?

(  ) Sim.

(  ) Não

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 46de2dc1c12bd4b42503fa369e0dd24748fe20250d8dca6f50294fcc641c9de4

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Espírito Santo

15/03/2023 às 12:02:27

Resolução 20-2023 - Atividade esporádica
Data e Hora de Criação: 15/03/2023 às 11:38:24

Documentos que originaram esse envelope:

- Resolução 20-2023 - Atividade esporádica.docx (Documento Microsoft Word) - 2 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 46de2dc1c12bd4b42503fa369e0dd24748fe20250d8dca6f50294fcc641c9de4

[SHA512]: 7a7c821c89d8cdb2f6434e2909fb3873dda724b7266f4b18a1bfe0fb66f20ee86851978ae13ddb3409b2bcd9cc496ba449a59c8df994a56f216ef0aea93a33ce

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Lorenzo Augusto Ruschi e Luchi (lorenzo.luchi@ufes.br)

Data/Hora: 15/03/2023 - 12:02:27, IP: 200.137.65.106, Geolocalização: [-20.272847, -40.304612]

[SHA256]: 6d050f5307d9fcabc07946c65643880ba2ca065de656b3d51665d4d291ce7dc6

Histórico de eventos registrados neste envelope

15/03/2023 12:02:27 - Envelope finalizado por lorenzo.luchi@ufes.br, IP 200.137.65.106

15/03/2023 12:02:27 - Assinatura realizada por lorenzo.luchi@ufes.br, IP 200.137.65.106

15/03/2023 12:02:08 - Envelope visualizado por lorenzo.luchi@ufes.br, IP 200.137.65.106

15/03/2023 11:50:30 - Envelope registrado na Blockchain por paulo.silva.67@ufes.br, IP 200.137.65.106

15/03/2023 11:50:29 - Envelope encaminhado para assinaturas por paulo.silva.67@ufes.br, IP 200.137.65.106

15/03/2023 11:38:28 - Envelope criado por paulo.silva.67@ufes.br, IP 200.137.65.106

		2023-03-15T12:02:28-0300